



SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
Departamento Regional no Estado do Pará
Comissão Permanente de Licitação

CONCORRÊNCIA SESC/DR-PA Nº 20/0002-CC

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para realização de obra de construção do cercamento, calçamento e infraestrutura elétrica do futuro Sesc Tailândia.

ADENDO Nº III – 10/08/2020
ESCLARECIMENTOS

Prezados (as) Senhores (as) Licitantes,

Considerando os questionamentos apresentados por licitantes interessados em participar da Concorrência em epígrafe, tornamos público e apresentamos os esclarecimentos solicitados de acordo com o parecer do setor de Engenharia do Sesc Pará, conforme abaixo:

- **Esclarecimento 1:** *“Durante a preparação de nossa Proposta para o referido certame, verificamos que na Planilha do órgão na versão xml, é informado no Item 3 – Mureta; Subitem 3.6 - Assentamento de tampão de ferro fundido TD 5 – quantidade: 100 und. Porém na Planilha Orçamentária Sintética em PDF não consta este serviço. Diante do Exposto, solicitamos parecer desta Douta Comissão, de como proceder. Se o Subitem 3.6 - Assentamento de tampão de ferro fundido TD 5 – quantidade: 100 und. deve mesmo ser suprimido ou se é para considerar? E se é apenas o serviço de assentamento, se for, o fornecimento dos tampões serão por conta do SESC?”*

Resposta: Não deve ser considerado o item 3.6 que consta no "Anexo II - Planilhas propostas para as licitantes", tanto na aba sintético quanto analítico, pois o serviço inexistente no escopo da obra. Informamos que o orçamento a ser seguido pelas licitantes é o referencial (Anexo I).

A abertura da licitação permanece para o dia 21/08/2020, às 14h.

A Comissão Permanente de Licitação está disponível para prestar demais esclarecimentos de quaisquer dúvidas que venham a surgir.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO